



# GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Cena numeru pojedynczego **mrk. 25**

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.  
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po po  
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

## Grand-Kino

### Dziś Premjera!

Pierwszy raz w Łodzi!

### Obraz film. bez napisów!

MOTTO: Gdy burza tłucze w oknach szkła —  
oczekuj zła!

Sztuka filmowa idzie bezustannie naprzód. Ku swoim własnym, odrębnym celom artystycznym. Ku osłabnięciu takiej wyrazistości njętych w obrazy filmowe zdarzeń i uczuć ludzkich, by wszelkie objaśnienie stało się zbyteczne. Niech obraz żyje sam sobą, bez pomocy słów—niech mówi sam za siebie logiką wypadków, wyrazem twarzy, ruchem postaci, grą światła i cieni, układem przedmiotów, nastrojem krajobrazów. Niech będzie tak prosty w treści, tak jasny w budowie, a tak mocny w grze aktorów, ażeby wprost z ekranu trafił w duszę widzów, a nie dopiero za pośrednictwem napisów. Oto ideał artystyczny, który postawił sobie autor, reżyser i wykonawcy dramatu filmowego.

# „O honor córki“

z **Edith Poscą** i **Wernerem Krauss** w rolach głównych.

Początek o g. 5 pp., w sob., niedz. o g. 8 pop.; ostatn. o g. 9.15 w.

Orkiestra symfoniczna.

Dziś Premjera!

**ODEON**

Dziś Premjera!

Uroczą

## LEDA NOVA

w swej najnowszej kreacji wielkim 6 akt. dramacie p. t.

# „Za kulisami książęcego dworu“

Początek przedstawień o 4.30.

Passe-partout ważne tylko na I-szy seans.

## Słowo prawdy.

Podczas pobytu w Krakowie prezydent ministrów Ponikowski wygłosił wielką mowę polityczną w programowym znaczeniu. W naszej praktyce parlamentarnej jest to pierwszy wypadek planowego rozwijania zamierzeń rządowych nie na forum sejmowym, względnie komisji sejmowych lub nie przez exposé przed prasą warszawską. Premier Ponikowski poszedł tu śladami stosunków angielskich gdzie mężowie stanu umyślnie często wybierają za miejsce swych wyjaśnień i mów politycznych nie stolicę, lecz inne ośrodki kultury lub przynajmniej krajowego, by w ten sposób lepiej wciągnąć do życia politycznego cały kraj. Praktyka ta winna być kon-

tinuowana. Całe społeczeństwo, nie tylko stolica winno odczuwać swą łączność z wielką polityką państwową, przyczem niepodobna zaprzeczyć, że system ten doskonale działa na polityczne wychowanie narodu.

Tyle co do strony formalnej mowy krakowskiej.

Strona wewnętrzna obfituje w momenty bardzo doniosłe i dodatnie, które należy tym bardziej podkreślić, że premier Ponikowski, po całym szeregu jaknajgorszych włodarzy naszej niwy państwowej, sprawił nam bardzo miłą niespodziankę swą spokojną, trzeźwą i bardzo szeroko zakrojoną polityką. Niejedno da się jeszcze zarzucić jego rządowi, jak np.: obecny spa-

cer p. Skirmunta do Pragi, który był całkiem w drodze do Paryża i Londynu zbyteczny, naogół jednak trzeba przyznać, że zamierzenia obecnego rządu idą po linii stanowczej i celowej poprawy.

Stenogram dosłowny mowy podaliśmy już w niedzielę. Jest ona tak jasna, przezroczysta i pod każdym względem trafna, że analiza z naszego punktu widzenia nie mogłaby dać nam nic nowego prócz superlatywów.

Dlatego chcemy zwrócić uwagę na jeden tylko ustęp, zaakcentować to, co zdaje się nam być najogólniejszą podstawą całej polityki naszej wewnętrznej i zewnętrznej, dawno wypytywanem a u-pragnionem zjawiskiem na horyzoncie szarych dni.

P. Ponikowski — rektor politechniki warszawskiej, u-

czony — jest przede wszystkim naukowcem nawet w polityce.

Swą krakowską mowę rozpoczął od pochwały starej szkoły historycznej zwanej później pesymistyczną, zrodzonej na gruncie uniwersytetu jagiellońskiego przez Kalinkę, Szujskiego i Bobrzyńskiego. Reprezentowany przez nią kierunek historyczny, doszukując się przyczyn upadku Polski w

końcu XVIII wieku, dojrzał je nie w jakiejś szczególnej nikiemności wszystkich sąsiadów, a późniejszych zaborców, ale w dekadencji samego społeczeństwa polskiego pod każdym względem: politycznym, gospodarczym i kulturalnym.

Szkola ta „pesymistyczna“ stała się przedmiotem silnych ataków historyków warszawskich i lwowskich.

**BON**

„Głos Polski“

Dla prenumeratorów nieważny. Prawo wzięcia udziału w konkursie daje wpłacenie bezpośrednio w administracji prenumeraty za m. listopad za oba pisma łącznie do dnia 10 XI b. r.

# Ostatnie 3 dni.

## Konkurs aktualny wydawnictw „Głosu Polskiego“ i „Kurjera Wieczornego“ z trzema nagrodami pieniężnymi

mk. 20.000, 15.000 i 10.000

dla tych, którzy do dnia 15 listopada podadzą prawdziwy, lub najbardziej do prawdy zbliżony

### Kurs dolara w dniu 25 listopada Prenumeratorzy

pragnący wziąć udział w konkursie, otrzymują specjalne formularze na odpowiedzi w administracji „Głosu“, Piotrkowska 106, przy bezpośrednim wpłaconiu prenumeraty za m. listopad za oba pisma łącznie

tylko do 10 listopada.

### Czytelnicy

nabywający oddzielne numery „Głosu Polskiego“ i „Kurjera Wieczornego“, otrzymują te same formularze na odpowiedzi w administracji, Piotrkowska 106, składając tam

najpóźniej do 13 listopada

zamieszczane oddziennie w obu pismach, po 10 z każdego,

20 bonów.

Składanie odpowiedzi upływa

dnia 15 listopada.

Ogłoszenie wyniku konkursu i wypłata nagród nastąpi w końcu bieżącego miesiąca

Znajdujące się w Łosoniu pod Grodnem

**Płuczki do piasku, Mieszadła, Betonarki, Części łamaczy kamieni, Szelc żelazny** (płyty fundamentowe i belki), Prasy hydrauliczne, Rury parowe i wodne,

będą sprzedane w drodze przetargu w Oddziale Likwidacji Demobilu Wojskowego „Demobil“ w Warszawie, ul. Królewskie 23.

Szczegóły patrz — **„Demobil“ zeszyt II-ty.**

Termin składania ofert 17 listopada 1921 r. 724-1

**Podziękowanie.**

Dyrekt. p. Alfr. Strauchowi za ofiarowane **marek 25.000** składa w imieniu sierot sierdeczne „Bóg zapłać“.

Zarząd Domu Sierot  
Zgierska 40.

744-1

Smoleński, Balzer ze starszych, Kończyński, Siemieński z młodych, Radziszewski — ekonomista, Choldniewski — różną bronią zwalczały poglądy szkoły krakowskiej. Nie ulega wątpliwości, iż miała ona, jak każdy, zresztą, wyraźny kierunek, swe słabe i mocniejsze strony. Była częściowo słuszna.

I oto ziarno jej prawdy, kwintesencję jej aktualnego znaczenia, wyluskał p. Ponikowski w swem przemówieniu nader trafnie:

„Patrzcie krytycznie na przeszłość i teraźniejszość, strzeżcie się niebezpieczeństwa dla narodu szowinizmu, który wszystko u siebie pochwała i idealizuje, a u obcych z góry potępia, ale stosujcie swój krytycyzm przede wszystkim do swego postępowania i do swego stosunku do państwa. Bo u nas krytycyzmu nie brak ale zawsze tylko względem innych.

Te słowa były nam potrzebne oddawna. Zakorzenił się u nas bowiem jakiś fatalny zwyczaj stałego wyklinania wszystkiego i wszystkich: Niemców, Czechów, Rusinów, Litwinów, Moskai, Anglików, Żydów, Włochów—no, kogóż jeszcze nie?

zalenia się na cudze winy i traktowania siebie, jak świętych, sprawiedliwych baranków. Kto odważył się wyrzec słowo krytyki pod adresem własnego narodu, zajął stanowisko mniej szowinistyczne, a bardziej obiektywne, na tego od razu patrzano z pod oka z niedowierzaniem, a brakowało jednego śmielszego słowa, by być okrzykniętym zdrajcą stanu...

I dlatego opinia premiera: „Nie chwalcie i nie idealizujcie wszystkiego u siebie, nie potępiajcie wszystkiego u innych“, winna być naczelną zasadą każdego człowieka w Polsce, który głośno swą opinię wypowiada. Trzeba zacząć leczyć upartą chorobę szowinizmu, która bardzo głęboko wżarła się w część naszego społeczeństwa.

P. Ponikowski powiedział gorzką prawdę, tym właśnie jednak cudownie leczniczą, że jest prawda. Komedji, zakulisowych wpływów, zarzekań się, tajemnych machinacji—miałem już dosyć, aż po uszy. Teraz trzeba spróbować środka, który tak prosto i gorąco poleca nam premier.

Chcemy ufać, że nie pozostawi on go w sferze pięknych teorii, ale przeschlepi na praktyczny grunt realnej polityki.

**Czesław Oitaszewski.**

**Z Sejmu.**

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmu spodziewane jest poruszenie przez klub P. S. L. sprawy układu polsko-czeskiego.

## Podpisanie układu w Pradze.

PRAGA, 7 listopada (Pat). Cz. B. Pr. Rokowania polsko-czechosłowackie toczyły się dzisiaj w dalszym ciągu. Po obiedzie, który wydał minister Skirmunt, a na który oprócz członków poselstwa polskiego, członków ciała dyplomatycznego, przybył także szereg ministrów czechosłowackich i prezydent sejmiku, Tomasz, toczyły się dalej obrady między panem Skirmuntem i panem Beneszem. Rokowania te doprowadziły do zasadniczego porozumienia się we wszystkich sprawach.

Wieczorem min. Skirmunt przybył do min. spraw zagranicznych, gdzie nastąpiło podpisanie układu polsko-czeskiego przez pana Skirmunta i p. Benesza.

Przy akcie tym byli obecni ze strony polskiej radca legacyjny Bada i sekretarz p. Skowroński, ze strony czechosłowackiej pan poseł Maza i radca ministerjalny Tripl.

**Pobył ministra spraw zagranicznych w Pradze.**

PRAGA, 7-go listopada (Pat). W dniu wczorajszym na cześć ministra Skirmunta odbyło się w teatrze narodowym uroczyste przedstawienie, grano „Sprzedana narzeczona“. Dziś wieczór dr. Benesz wyda obiad na cześć ministra Skirmunta, następnie zaś urządził wielkie przyjęcie.

### Prasa czeska o wizycie ministra Skirmunta.

PRAGA, 7 listopada (Pat). Prasa praska poświęca wizycie ministra spraw zagranicznych Skirmunta artykuł wstępny, wskazując na doniosłość historyczną tej wizyty, która zdaniem dzienników, rozpocznie nową erę przyjaznej współpracy między Polską i Czechosłowacją. „Werner“ zaznacza, że układ, który ma być zawarty w Pradze, przekracza miarę wydarzeń odczynnych i stanowić będzie na przyszłość punkt wyjścia. „Czech“ pisze, że grunt dla stosunków polsko-czeskich stworzyła sama historia. Dziennik wyraża życzenie, aby wizyta ministra

Skirmunta dała wynik pozytywny i aby zbliżenie obydwu narodów nabrało charakteru związku braterskiego.

PRAGA, 7 listopada (Russpress). Omawiając w wyczerpującym artykule stosunki polsko-czeskie, „Cas“ między in. pisze: Awantura Karola zagrażająca chwilami pokojowi naszemu i państw Europy Środkowej miała również chwile pocieszające. W państwie naszym ujawniła się jedność ogromnej większości narodu, gotowego bronić republiki; w polityce zewnętrznej zaznaczyła się solidarność wielkiej i małej ententy. Z największym zadowoleniem konstatawaliśmy fakt, że rząd polski również się solidaryzował z naszym stanowiskiem i stanowiskiem małej ententy wogóle.

W sprawie ustalenia przyjaznych polsko-czeskich stosunków — pisze dalej dziennik, wielką zasługę położył poseł polski w Pradze, a specjalnie obecny minister spraw zagranicznych, Skirmunt, który jeszcze przed zajęciem obecnego stanowiska oświadczył, że dąży będzie do najszybszego osiągnięcia porozumienia między Czechosłowacją i Polską.

„Narodni listy“ konstatują z zadowoleniem, że niebo polsko-czeskie, pokryte przez długi czas chmurami, zaczyna się wyjaśniać. Dzienniki rade są z przyjaźni polsko-czeskiej i witają życzliwie ministra spraw zagranicznych Skirmunta w Pradze, zaznaczając, że wizyta ta zacieśni stosunki między obu państwami słowiańskimi.

### Niemcy o zbliżeniu czesko-polskim.

BERLIN, 7 listopada (Polpr.) Wizytę ministra Skirmunta żywo omawia się w tutejszych kołach politycznych. Usilnie jest rozpowszechniana pogłoska, że wizyta ta jest wynikiem nacisku francuskiej dyplomacji w Warszawie.

W kołach przemysłowych nadają tej wizycie wielkie znaczenie. — Wszelkie zbliżenie czesko-polskie wytwarza dla niemieckiego przemysłu bardzo poważnego konkurenta na wschodzie.

## Projekt daniny.

w podkomisji sejmowej.

Podkomisja dla projektu daniny pod przew. p. dr. Diamanda z udziałem ministra Michałskiego, kontynuowała obrady nad wnioskiem p. Sokołowskiego o ustalenie stosunku marki polskiej do złota

dla weksli oddanych skarbowi celem zabezpieczenia nieopłaconej daniny.

Po referencie p. Wierzbickim i wnioskodawcy, p. Sokołowskim, minister Michałski w obszernym przemówieniu przedstawił motyw, dla których uważa wniosek p. Sokołowskiego za sprzeczny z myślą przewodnią daniny

niezgodny z polityką walutową rządu.

P. dr. Diamand ze swego stanowiska sprzeciwił się wnioskowi p. Sokołowskiego, poczem na wniosek p. Chądzyńskiego przetrwano dyskusję. W głosowaniu wniosek p. Sokołowskiego uzyskał 3 głosy przeciw 7.

Komisja przystąpiła następnie do dyskusji nad artykułem 30 projektu, dotyczącym komisji obywatelskiej. W dyskusji podano szereg wniosków w duchu demokratyzowania tych komisji. Głosowanie odroczone do sebrania popołudniowego.

**Zebrań rady handlowo-przemysłowej.**

Odbyło się zebrań rady handlowo-przemysłowej przy minist. przemysłu i handlu, która jest organem oficjalnym czynników gospodarczych całego państwa, powołanym do wypowiedziania opinii w sprawach przemysłowych

i handlowych. Obradom przewodniczył kierownik min. przemysłu i handlu dr. Strasburger. W obradach wzięli udział z ramienia rządu pan minister skarbu Michałski, pan minister spraw wewnętrznych Downarowicz.

— Przedstawiciel centralnego związku P.P.G. i H.F. pan wicedyrektor zgłosił dodatkowy wniosek, że organizacje gospodarcze oświadczają się za podporządkowaniem wszelkich praw polityki handlowej zagranicznej ministrowi przemysłu i handlu.

W sprawie handlu z Rosją rada handlowo-przemysłowa oświadczyła się za zwalnianiem handlu nielegalnego.

— W sprawie górnośląskiej przedstawiciele min. przemysłu i handlu przedstawili zapatrywania rządu na klauzule ekonomiczne, zawarte w uchwałach rady ambasadorów, poczem wybrano komisję dla współpracy z rządem w przygotowaniu projektu odnośnej umowy.

Wypowiedziano szereg uwag co do rozmiarów kredytów, którego potrzebuje przemysł dla wstrzymania fabryk na dotychczasowym poziomie uruchomienia.

W końcu rada handlowo-przemysłowa na wniosek prezosa izby krakowskiej Epsteina, jednomyślnie oświadczyła się za niepozabawieniem lokalni przemysłowych i handlowych możliwości korzystania z dobrodziejstw natawy o ochronie lokatorów.

Poruszono również sprawę jak najszybszego uchylecia ustawy o obrocie towarowym zagranicą oraz sprawę podwyżki taryf kolejowych, a w szczególności za przewóz drzewa.

**Rokowania polsko-niemieckie jeszcze w listopadzie.**

KATOWICE, 7 listopada. (ETE) Według dzienników niemieckich rokowania polsko-niemieckie w sprawach ekonomicznych podjęte będą jeszcze w ciągu bm.

**Agitacja niemieckich komunistów na Górnym Śląsku.**

BYTOM, 7 listopada. (Polpress). Tutejsi komuniści nie miecy energicznie rozpowszechniają odezwę centralnego komitetu partii, w której to odezwę komitet nawołuje proletariats Śląska nie do wierząc hasłem szowinistycznym i nie pozwolić zrobić z siebie narzędzia w rękach nacjonalistycznej reakcji. Partia żąda rozbrojenia wszystkich kontrowolucyjnych organizacji i utworzenia z zorganizowanego proletariatu, ochrania robotniczej.

**Wykrycie składu broni.**

BERLIN, 7 listopada. (ETE) W Zgorzelicach, gdzie przed kilkunastoma tygodniami odkryto w piwnicach tamtejszego gimnazjum wielki skład broni, wykryto obecnie w budynku odwachu głównego i w więzieniu wojskowym wielki skład karabinów ręcznych, maszynowych, oraz amunicji. Znaleziona broń stanowiła własność orgeszu górnośląskiego. Dostęp do składu był ściśle zamknięty i ukryty.

**Zmiany w polskiej komisji reparacyjnej.**

MOSKWA, 7 listopada. (Polpr.) W najbliższym czasie przewodniczącą polskiej komisji reparacyjnej p. Edward Zaleski porzuci zajmowane stanowisko i wyjeżdża do Warszawy.

Co do dalszej działalności komisji są dwie wersje. Według pierwszej p. Zaleskiego zastąpi komisja zostanie wieloosobowa i polskiego poselstwa w Moskwie

**Powrót premiera.**

WARSZAWA, 7 listopada (Pat) Dziś rano powrócił z Krakowa prezydent ministrów Ponikowski. Premiera powitali na dworcu komendant miasta gen. Suszyński, zastępca komisarza na m. st. Warszawy Bezkowicz, przedstawiciel min. spraw zagranicznych pan Górski i inni.

KRAKÓW, 7 listopada (Pat). Prezydent ministrów Ponikowski, zdając roboty na Wawel, wzięty 30,000 marek na cegielkę wawelską

**Likwidacja „Korfantówki“.**

POZNAN, 7-go listopada (Pat) W dniu 13 listopada odbędzie się uroczysty akt przejęcia urzędu wydziału sprawiedliwości b. dyktora pruskiej przez min. sprawiedliwości. O godz. 11 przed południem odbędzie się w kaplicy Zamkowej uroczyste nabożeństwo, wczem w salach zamkowych nastąpi przejęcie władz przez min. sprawiedliwości.

**Ludność Poznania.**

POZNAN, 7-go listopada (Pat) „Kurjer Poznański“ podaje, że dług prowizoryczny zestawienia Wyniku spisu ludności w mieście Poznaniu liczone w dniu 30 września b. r. 178.300 mieszkańców w tem 167.419 Polaków, t. j. 93,9 procent.

**Skutki instrukcji Czystarada.**

Aresztowania w Warszawie

WARSZAWA, 7 listopada (Pat) telefonem). W „Kurjerze Wieczornym“ donosiliśmy o instrukcji Czystarada, rozesełanej do policjantów i dyplomatycznych w Europie. W związku z tą instrukcją dokonano w Warszawie licznych rewizji i aresztowań, i osadzono w aresztach 300 osób.











